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BILAN DES ECHANGES COMMERCIAUX FRANCO-TURCS EN 2019 
 

  

Selon les données de la Douane française, en 2019, le commerce bilatéral de biens entre la France et la 
Turquie s’est établi à 14,7 Mds EUR, soit une hausse de 4,8% en glissement annuel, due à la croissance 
continue des importations françaises en provenance de Turquie tandis que les exportations françaises vers 
ce pays se sont légèrement réduites (-0,7%). Il en résulte une dégradation significative du déficit commercial 
bilatéral de la France (-2,8 Mds EUR). Le cœur des échanges repose sur le secteur des transports dont le 
déficit de la France atteint un record (2,3 Mds EUR). Par ailleurs, la montée en puissance de l’industrie 
turque représente un risque réel : celui d’entretenir un déficit commercial structurel important avec la 
Turquie. 
 
Le déficit commercial avec la Turquie se creuse en 2019 
 
S’élevant à 14,7 Mds EUR en 2019, soit une hausse de 4,8% par rapport à 2018, les échanges commerciaux 
franco-turcs de biens ont atteint leur zénith. Cette hausse est portée par l’augmentation des importations 
françaises en provenance de Turquie qui s’élèvent à 8,7 Mds EUR (+9% par rapport à 2018), tandis que les 
exportations françaises vers la Turquie se sont élevées à 5,9 Mds EUR, soit une légère baisse par rapport à 
2018 (-0,7%). Notre déficit commercial bilatéral se creuse, de façon continue depuis 2016, et s’établit 
dorénavant à -2,8 Mds EUR (+27% par rapport à 2018). 
 
En 2019, la dégradation des conditions macroéconomiques de la Turquie a affecté le commerce bilatéral 
franco-turc : la dépréciation de la monnaie locale (la lire turque a perdu plus de 36% de sa valeur contre le 
dollar depuis 2018) a permis aux produits turcs de gagner en compétitivité-prix, favorisant les importations 
françaises en provenance de Turquie. De son côté, le ralentissement de l’activité économique en Turquie et 
de sa principale composante, la consommation, couplée à la baisse des investissements (au T3 2019, 5ème 
trimestre consécutif de recul, les investissements ont diminué de 12,6%), ont réduit la taille du marché (les 
importations turques se sont contractées de 9,1% en 2019) limitant les exportations françaises vers la 
Turquie. 
 
In fine, la part de marché française se dégrade, passant de 3,3% à 3,1%, à l’instar de celles de l’ensemble de 
nos principaux concurrents, à l’exception notable de la Russie dont l’empreinte sur le marché turc continue 
d’augmenter de manière significative (11,1%). 
 
La Turquie demeure le 14ème client de la France (5ème hors UE et Suisse) mais sa part dans les exportations 
françaises totales a été ramenée de 1,24% en 2018 à 1,20% en 2019. Par ailleurs, la Turquie devient le 
12ème fournisseur de la france (4ème hors UE) et sa part dans les importations françaises est passée de 
1,43% en 2018 à 1,53% en 2019. 
 
Les échanges commerciaux demeurent portés par les exportations d’aéronefs ainsi que par les 
importations de véhicules automobiles 
 
Le poste aéronautique (490 M EUR) demeure le principal poste d’exportations françaises vers la Turquie 
mais connaît une baisse significative (-23,6% par rapport à 2018). Le poste «accessoires pour véhicules 
automobiles» (420 M EUR, -7,2%) recule et devient le 3ème poste d’exportations derrière les produits 
sidérurgiques (455 M EUR, +21,2%) qui enregistrent une performance notable en 2019. Par ailleurs, les « 
préparations pharmaceutiques » (339 M EUR, +17,6%) deviennent le 4ème poste d’exportations, devançant 
dorénavant le poste « véhicules automobiles » (310 M EUR, -16,3%) dont la contraction des exportations 
s’explique par la dépréciation de la lire turque, qui a entraîné une hausse du prix des véhicules importés, et 
par l’augmentation du coût du crédit en Turquie. Les exportations d’« instruments et appareils de mesure, 
d’essai et de navigation » (162 M EUR) connaissent également une hausse significative (+39,7%). 
 



Les importations françaises en provenance de Turquie continuent d’être dominées par les «véhicules 
automobiles» (2,9 Mds EUR, + 9,6 par rapport à 2018). Les importations d’« appareils électroménagers » 
(517 M EUR) connaissent une forte augmentation (+23,7% par rapport à 2018), devenant le 2ème poste 
d’importations, devant « autres vêtements de dessus » (468 M EUR, +7,5% par rapport à 2018), « accessoires 
pour véhicules automobiles » (458 M EUR, -0,9% par rapport à 2018) et « vêtements de dessous » (424 M 
EUR, +0,5% par rapport à 2018). Les autres progressions les plus marquantes sont enregistrées par les postes 
« produits sidérurgiques » (116 M EUR, +34,6%) et « produits du raffinage du pétrole » (63 M EUR, +647%). 
 
Au total, le déficit bilatéral dans le secteur des matériels de transport s’est fortement accentué, atteignant -
2,3 Mds EUR. Il s’explique à la fois par une baisse du rythme des livraisons françaises d’avions ainsi que par 
une accélération des expéditions turques d’automobiles et de pièces détachées automobiles en France. Le 
déficit de la France dans le domaine automobile (2,64 Mds EUR) représente 95% du déficit commercial 
bilatéral total que la France entretient avec la Turquie. 
 
 
L’année 2019 est marquée par un creusement significatif du déficit commercial de la France avec la Turquie, 
entamé en 2016. Les exportations françaises ont pâti de la dégradation de la situation macroéconomique de 
la Turquie (baisse de la demande interne) mais restent toutefois stables par rapport à 2018, tandis que la 
dépréciation de la lire turque a stimulé les importations françaises en provenance de Turquie, qui ont atteint 
leur zénith. La reprise de l’activité économique en Turquie est annonciatrice d’une relance de la demande 
interne qui devrait permettre de redynamiser les exportations françaises. 
 
 
Source : Ambassade de France en Turquie – Service Economique Régional – Mars 2020 
 

 
 

  



Evolution trimestrielle des échanges franco-turcs 
(en milliers d'euros et croissance en % d'un trimestre à l'autre) 

 
Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, 

 

Evolution annuelle des échanges franco-turcs 
(en milliers d'euros et croissance en % d'une année à l'autre) 

 
Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, 

 

Evolution annuelle des échanges franco-turcs 
(en millions d'euros et croissance en % d'une année à l'autre) 

  
Export 

France → 
Turquie 

Evolution N 
/ N-1 

Export 
Turquie → 

France 

Evolution N 
/ N-1 

Total 
Echanges 

Evolution N 
/ N-1 

Solde FR/TR 

2001 2 288 -59,1% 2 495 +13,9% 4 783 -21,9% -207 

2002 2 895 +26,5% 2 730 +9,4% 5 625 +17,6% +165 

2003 3 311 +14,4% 2 827 +3,4% 6 138 +9,1% +484 

2004 4 198 +26,8% 3 295 +16,6% 7 493 +22,1% +903 

2005 4 660 +9,9% 3 530 +7,1% 8 190 +8,5% +1 130 

2006 5 153 +10,6% 4 244 +20,2% 9 397 +14,7% +909 

2007 5 223 +1,3% 4 248 +0,1% 9 471 +0,8% +975 

2008 5 709 +9,3% 5 338 +25,7% 11 047 +16,6% +371 

2009 4 843 -17,9% 5 087 -4,9% 9 930 -11,3% -243 

2010 6 257 +29,2% 5 412 +6,4% 11 669 +17,5% +844 

2011 6 710 +7,2% 5 925 +9,5% 12 635 +8,3% +785 

2012 6 902 +2,9% 5 703 -3,9% 12 605 -0,2% +1 199 

2013 6 266 -10,2% 6 032 +5,8% 12 298 -2,5% +234 

2014 5 991 -4,6% 6 205 +2,9% 12 196 -0,8% -213 

2015 7 093 +18,4% 6 689 +7,8% 13 783 +13,0% +404 

2016 7 004 -1,3% 7 060 +5,5% 14 064 +2,0% -56 

2017 6 700 -4,5% 7 500 +6,2% 14 200 +1,0% -801 

2018 5 988 -11,9% 8 015 +6,9% 14 003 -1,4% -2 027 

2019 5 944 -0,7% 8 733 +9,0% 14 677 +4,6% -2 788 
Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, 

 
 
Source : Douanes françaises - http://lekiosque.finances.gouv.fr 
  

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

Exportations françaises en Turquie 1 569 935 1 726 763 1 459 956 1 942 958 1 665 681 1 802 336 1 305 219 1 214 808 1 428 395 1 503 214 1 405 867 1 606 796

croissance / trimestre précédent -20,3% 10,0% -18,3% 33,1% -16,6% 8,2% -38,1% -7,4% 15,0% 5,2% -6,9% 14,3%

Exportations turques en France 1 973 865 1 933 391 1 669 608 1 923 418 2 068 819 2 044 850 1 875 833 2 025 457 2 156 198 2 199 512 2 161 991 2 214 821

croissance / trimestre précédent 9,7% -2,1% -15,8% 15,2% 7,6% -1,2% -9,0% 8,0% 6,5% 2,0% -1,7% 2,4%

Total des échanges 3 543 800 3 660 154 3 129 564 3 866 376 3 734 500 3 847 186 3 181 052 3 240 265 3 584 593 3 702 726 3 567 858 3 821 617

croissance / trimestre précédent -4,1% 3,3% -17,0% 23,5% -3,5% 3,0% -20,9% 1,9% 10,6% 3,3% -3,8% 7,1%

Solde FR/TR -403 930 -206 628 -209 652 19 540 -403 138 -242 514 -570 614 -810 649 -727 803 -696 298 -756 124 -608 025

2018 20192017

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportations françaises en Turquie 6 256 757 6 709 811 6 901 814 6 265 774 5 991 300 7 093 327 7 004 031 6 699 612 5 988 044 5 944 272

croissance / semestre précédent 29,2% 7,2% 2,9% -10,2% -4,6% 18,4% -1,3% -4,5% -11,9% -0,7%

Exportations turques en France 5 412 302 5 924 949 5 703 026 6 031 953 6 204 769 6 689 444 7 060 177 7 500 282 8 014 959 8 732 522

croissance / semestre précédent 6,4% 9,5% -3,9% 5,8% 2,9% 7,8% 5,5% 6,2% 6,9% 9,0%

Total des échanges 11 669 059 12 634 760 12 604 840 12 297 727 12 196 069 13 782 771 14 064 208 14 199 894 14 003 003 14 676 794

croissance / semestre précédent 17,5% 8,3% -0,2% -2,5% -0,8% 13,0% 2,0% 1,0% -1,4% 4,6%

Solde FR/TR 844 455 784 862 1 198 788 233 821 -213 469 403 883 -56 146 -800 670 -2 026 915 -2 788 250



 



 



 
Exportations françaises en Turquie 

     

  Données brutes, CAF-FAB hors matériel militaire, valeurs en euros 2017 2018 2019 Répartition Variation 
2019/2018 

  Total 6 699 611 765 5 988 045 937 5 944 274 662 100,0% -0,7% 

1 C28A - Machines et équipements d'usage général 538 705 388 464 102 481 564 252 177 9,5% +21,6% 

2 C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique 577 758 614 477 723 062 541 488 857 9,1% +13,3% 

3 C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale 746 570 949 641 555 385 489 995 210 8,2% -30,9% 

4 C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier 483 702 349 403 662 004 481 468 289 8,1% +19,3% 

5 C29B - Équipements pour automobiles 519 812 130 479 043 792 452 054 756 7,6% -6,0% 

6 C27B - Matériel électrique 340 015 625 354 580 272 409 319 287 6,9% +15,4% 

7 C21Z - Produits pharmaceutiques 401 765 851 334 018 104 384 551 252 6,5% +15,1% 

8 C20C - Produits chimiques divers 380 442 266 342 232 382 322 890 148 5,4% -6,0% 

9 C29A - Produits de la construction automobile 564 259 552 376 013 119 315 814 570 5,3% -19,1% 

10 C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 175 527 101 191 296 901 179 344 833 3,0% -6,7% 

11 C26E - Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles d'horlogerie 147 945 524 118 279 530 163 827 632 2,8% +38,5% 

12 C20B - Parfums, cosmétiques et produits d’entretien 148 650 103 154 513 181 156 528 779 2,6% +1,3% 

13 C22B - Produits en plastique 153 356 389 154 149 374 155 353 378 2,6% +0,8% 

14 E38Z - Déchets industriels 153 628 622 184 171 811 152 977 374 2,6% -20,4% 

15 C24B - Métaux non ferreux 106 865 740 104 030 029 102 011 506 1,7% -2,0% 

16 C28D - Machines diverses d'usage spécifique 159 417 322 153 503 761 100 694 017 1,7% -52,4% 

17 C22A - Produits en caoutchouc 95 476 297 92 262 260 96 088 728 1,6% +4,1% 

18 C15Z - Cuir, bagages et chaussures 59 142 137 78 648 257 80 957 804 1,4% +2,9% 

19 C32B - Instruments à usage médical, optique et dentaire 51 197 307 52 331 815 58 123 180 1,0% +11,1% 

20 A01Z - Produits de la culture et de l’élevage 34 905 987 37 197 053 55 582 315 0,9% +49,4% 

21 C13Z - Produits de l'industrie textile 42 958 653 41 630 669 51 464 911 0,9% +23,6% 

22 C10H - Produits alimentaires divers 71 442 608 45 111 592 46 437 073 0,8% +2,9% 

23 C27A - Appareils ménagers 42 779 779 34 024 503 40 849 417 0,7% +20,1% 

24 C23A - Verre et articles en verre 37 621 168 42 711 675 40 171 244 0,7% -6,3% 

25 C17A - Pâte à papier, papier et carton 44 754 579 41 982 823 38 340 875 0,6% -9,5% 

26 C30A - Navires et bateaux 42 652 846 49 235 154 36 863 247 0,6% -33,6% 

27 C23B - Matériaux de construction et produits minéraux divers 36 161 720 49 658 351 36 640 094 0,6% -35,5% 

28 C14Z - Articles d'habillement 38 761 460 35 246 448 35 304 044 0,6% +0,2% 

29 C10K - Aliments pour animaux 19 762 697 19 856 969 28 235 802 0,5% +42,2% 

30 C28B - Machines agricoles et forestières 63 669 630 26 015 073 27 892 951 0,5% +7,2% 



  Données brutes, CAF-FAB hors matériel militaire, valeurs en euros 2017 2018 2019 Répartition Variation 
2019/2018 

  Total 6 699 611 765 5 988 045 937 5 944 274 662 100,0% -0,7% 

31 C19Z - Produits pétroliers raffinés et coke 46 184 551 87 695 635 27 568 757 0,5% -218,1% 

32 C28C - Machines-outils 22 695 536 21 137 771 27 275 749 0,5% +29,0% 

33 C26A - Composants et cartes électroniques 32 964 057 37 920 483 26 467 951 0,4% -43,3% 

34 C11Z - Boissons 19 065 125 22 767 110 25 717 812 0,4% +13,0% 

35 C26C - Téléphones et équipements de communication 56 833 220 56 209 449 18 780 461 0,3% -199,3% 

36 C31Z - Meubles 17 232 714 20 023 065 15 324 666 0,3% -30,7% 

37 C26B - Ordinateurs et équipements périphériques 15 649 044 14 687 588 14 789 637 0,2% +0,7% 

38 C25B - Produits de la chaudronnerie 14 755 796 12 217 276 14 535 651 0,2% +19,0% 

39 C32C - Articles de sport, jeux et jouets ; produits manufacturés divers 15 650 899 12 038 046 14 468 856 0,2% +20,2% 

40 C26F - Équipements électromédicaux de diagnostic et de traitement 15 281 114 16 995 433 14 163 835 0,2% -20,0% 

41 C26D - Produits électroniques grand public 7 092 629 5 898 818 11 857 838 0,2% +101,0% 

42 C10F - Produits du travail des grains et produits amylacés 10 322 256 9 838 111 11 014 902 0,2% +12,0% 

43 C12Z - Tabacs manufacturés 9 069 354 8 796 513 10 358 698 0,2% +17,8% 

44 C17B - Articles en papier ou en carton 9 372 996 9 607 849 9 387 608 0,2% -2,3% 

45 C10C - Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus 4 389 045 5 888 521 6 168 012 0,1% +4,7% 

46 C32A - Articles de joaillerie et bijouterie, instruments de musique 6 307 138 4 058 790 6 108 039 0,1% +50,5% 

47 C16Z - Bois, articles en bois 8 399 388 8 488 349 5 907 188 0,1% -43,7% 

48 C10A - Viande et produits à base de viande 15 548 983 3 281 513 5 681 996 0,1% +73,2% 

49 J58Z - Produits de l’édition, logiciels 7 331 178 6 001 337 5 409 120 0,1% -10,9% 

50 J59Z - CD et DVD enregistrés 3 113 035 3 654 549 2 861 306 0,0% -27,7% 

51 B08Z - Produits divers des industries extractives 2 795 409 2 747 482 2 780 569 0,0% +1,2% 

52 A02Z - Produits sylvicoles 4 253 530 3 370 084 2 771 275 0,0% -21,6% 

53 C25A - Éléments en métal pour la construction 1 591 760 2 903 547 2 736 578 0,0% -6,1% 

54 C30B - Matériel ferroviaire roulant 503 038 1 657 980 2 227 726 0,0% +34,4% 

55 C10D - Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux 2 925 472 8 686 938 2 158 183 0,0% -302,5% 

56 R91Z - Objets d’antiquité et de collection 2 560 507 3084328 1751257 0,0% -76,1% 

57 C30E - Cycles et motocycles 2 097 674 1 860 284 1 715 692 0,0% -8,4% 

58 C26G - Matériels optique et photographique ; supports magnétiques et optiques 2 010 276 3 021 737 1 678 974 0,0% -80,0% 

59 C10E - Produits laitiers et glaces 4 025 619 3 076 540 1 501 970 0,0% -104,8% 

60 R90Z - Tableaux, gravures, sculptures 1 780 667 1 600 459 1 465 853 0,0% -9,2% 



  Données brutes, CAF-FAB hors matériel militaire, valeurs en euros 2017 2018 2019 Répartition Variation 
2019/2018 

  Total 6 699 611 765 5 988 045 937 5 944 274 662 100,0% -0,7% 

61 C24C - Produits de fonderie 3 816 497 1 374 612 1 455 214 0,0% +5,9% 

62 C10G - Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires 1 607 821 2 546 857 1 252 091 0,0% -103,4% 

63 C10B - Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche 6 620 539 5 568 267 802 378 0,0% -594,0% 

64 A03Z - Produits de la pêche et de l'aquaculture 125 218 255 958 361 506 0,0% +41,2% 

65 C18Z - Matériel d’impression et de reproduction 21 299 17 269 129 877 0,0% +652,1% 

66 B07Z - Minerais métalliques 15 150 75 208 64 797 0,0% -16,1% 

67 C25C - Armes et munitions 440 184 192 482 24 018 0,0% -701,4% 

68 M74Z - Plaques et films photographiques exposés 1 043 4 806 19 293 0,0% +301,4% 

69 M71Z - Plans et dessins techniques 513 7 063 5 579 0,0% -26,6% 

70 B05Z - Houille 0 0 0 0,0% ------- 

71 B06Z - Hydrocarbures naturels 45 451 098 0 0 0,0% ------- 

72 S96Z - Cheveux bruts 0 0 0 0,0% ------ 

 

Source : Douanes françaises - http://lekiosque.finances.gouv.fr 
 

 

  



 
Importations françaises de Turquie 

     

  Données brutes, CAF-FAB hors matériel militaire, valeurs en euros 2017 2018 2019 Répartition Variation 
2019/2018 

  Total 7 500 283 869 8 014 958 288 8 732 523 089 100,0% +9,0% 

1 C29A - Produits de la construction automobile 2 483 988 842 2 695 096 870 2 954 858 034 33,8% +9,6% 

2 C14Z - Articles d'habillement 1 204 592 793 1 219 869 689 1 301 626 177 14,9% +6,7% 

3 C27A - Appareils ménagers 412 824 412 446 549 520 545 907 173 6,3% +22,3% 

4 C29B - Équipements pour automobiles 482 380 485 534 969 542 516 639 020 5,9% -3,5% 

5 C28A - Machines et équipements d'usage général 254 869 304 316 810 874 401 164 678 4,6% +26,6% 

6 C13Z - Produits de l'industrie textile 289 427 531 268 765 694 265 538 660 3,0% -1,2% 

7 C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 186 099 519 193 885 847 229 706 964 2,6% +18,5% 

8 C27B - Matériel électrique 224 123 568 237 834 405 222 276 382 2,5% -7,0% 

9 C22B - Produits en plastique 174 764 776 197 630 206 190 923 464 2,2% -3,5% 

10 C10C - Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus 175 672 072 166 011 214 167 374 925 1,9% +0,8% 

11 C23B - Matériaux de construction et produits minéraux divers 124 426 013 133 094 065 150 987 059 1,7% +13,4% 

12 C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale 132 645 146 183 238 058 150 390 071 1,7% -21,8% 

13 C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier 106 713 249 125 154 990 148 371 125 1,7% +18,5% 

14 A01Z - Produits de la culture et de l’élevage 153 889 880 126 615 760 145 547 518 1,7% +15,0% 

15 C24B - Métaux non ferreux 108 654 396 121 722 750 124 136 162 1,4% +2,0% 

16 C26D - Produits électroniques grand public 126 910 480 157 834 715 122 651 129 1,4% -28,7% 

17 C31Z - Meubles 101 393 106 100 611 616 105 787 929 1,2% +5,1% 

18 C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique 70 192 674 74 278 451 97 456 111 1,1% +31,2% 

19 C22A - Produits en caoutchouc 81 822 126 91 887 079 94 018 015 1,1% +2,3% 

20 C28D - Machines diverses d'usage spécifique 52 856 868 63 128 528 73 805 215 0,8% +16,9% 

21 C19Z - Produits pétroliers raffinés et coke 16 551 193 8 386 544 62 682 115 0,7% +647,4% 

22 C23A - Verre et articles en verre 43 975 056 52 850 023 54 647 906 0,6% +3,4% 

23 C25A - Éléments en métal pour la construction 22 121 225 28 704 664 43 304 985 0,5% +50,9% 

24 C30A - Navires et bateaux 7 401 554 8 311 498 43 227 841 0,5% +420,1% 

25 C15Z - Cuir, bagages et chaussures 31 329 616 33 296 283 40 669 297 0,5% +22,1% 

26 C20C - Produits chimiques divers 47 997 542 41 656 078 39 331 445 0,5% -5,9% 

27 C26E - Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles d'horlogerie 15 211 428 15 817 311 37 693 332 0,4% +138,3% 

28 C17B - Articles en papier ou en carton 30 032 732 31 863 110 37 675 164 0,4% +18,2% 

29 C10H - Produits alimentaires divers 32 116 081 36 105 479 29 663 994 0,3% -21,7% 

30 C32A - Articles de joaillerie et bijouterie, instruments de musique 25 652 364 24 531 394 28 842 205 0,3% +17,6% 



  Données brutes, CAF-FAB hors matériel militaire, valeurs en euros 2017 2018 2019 Répartition Variation 
2019/2018 

  Total 7 500 283 869 8 014 958 288 8 732 523 089 100,0% +9,0% 

31 E38Z - Déchets industriels 6 499 737 15 409 605 26 749 422 0,3% +73,6% 

32 C25B - Produits de la chaudronnerie 21 872 935 20 165 617 22 086 707 0,3% +9,5% 

33 C21Z - Produits pharmaceutiques 17 330 065 21 051 924 21 247 070 0,2% +0,9% 

34 C10B - Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche 21 041 887 19 832 966 19 828 099 0,2% -0,0% 

35 C32C - Articles de sport, jeux et jouets ; produits manufacturés divers 21 975 684 18 702 116 18 466 219 0,2% -1,3% 

36 C28C - Machines-outils 15 066 773 16 935 181 18 253 539 0,2% +7,8% 

37 B08Z - Produits divers des industries extractives 14 688 896 15 147 492 18 152 591 0,2% +19,8% 

38 C32B - Instruments à usage médical, optique et dentaire 20 063 201 14 617 560 16 912 838 0,2% +15,7% 

39 C28B - Machines agricoles et forestières 16 216 122 15 576 528 16 845 796 0,2% +8,1% 

40 A03Z - Produits de la pêche et de l'aquaculture 17 960 793 17 121 658 16 170 021 0,2% -5,9% 

41 C20B - Parfums, cosmétiques et produits d’entretien 15 299 465 15 382 857 13 817 340 0,2% -11,3% 

42 B07Z - Minerais métalliques 14 434 052 11 940 054 10 462 323 0,1% -14,1% 

43 C30B - Matériel ferroviaire roulant 6 119 671 6 810 340 10 006 295 0,1% +46,9% 

44 C10F - Produits du travail des grains et produits amylacés 12 377 033 10 564 027 9 572 403 0,1% -10,4% 

45 C25C - Armes et munitions 9 844 304 8 742 117 8 595 948 0,1% -1,7% 

46 C10A - Viande et produits à base de viande 7 522 619 8 506 487 6 631 485 0,1% -28,3% 

47 C10D - Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux 1 595 527 1 091 386 6 405 010 0,1% +486,9% 

48 C16Z - Bois, articles en bois 3 878 123 6 678 577 6 313 349 0,1% -5,8% 

49 C30E - Cycles et motocycles 2 939 814 3 880 039 5 709 869 0,1% +47,2% 

50 C11Z - Boissons 3 205 809 3 398 535 5 449 005 0,1% +60,3% 

51 J58Z - Produits de l’édition, logiciels 3 664 548 4 318 809 5 340 554 0,1% +23,7% 

52 C10G - Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires 3 006 008 3 040 745 4 590 844 0,1% +51,0% 

53 C26C - Téléphones et équipements de communication 13 208 177 10 603 264 4 156 316 0,0% -155,1% 

54 C12Z - Tabacs manufacturés 963 943 970 440 3 573 688 0,0% +268,3% 

55 C26A - Composants et cartes électroniques 1 414 340 1 636 473 3 459 056 0,0% +111,4% 

56 C17A - Pâte à papier, papier et carton 4 799 712 4 435 762 2 196 772 0,0% -101,9% 

57 C10E - Produits laitiers et glaces 129 059 164 444 1 401 796 0,0% +752,4% 

58 C26B - Ordinateurs et équipements périphériques 729 205 312 281 844 466 0,0% +170,4% 

59 R90Z - Tableaux, gravures, sculptures 507 503 474 731 839 583 0,0% +76,9% 

60 R91Z - Objets d’antiquité et de collection 524 753 165 671 789 008 0,0% +376,2% 



  Données brutes, CAF-FAB hors matériel militaire, valeurs en euros 2017 2018 2019 Répartition Variation 
2019/2018 

  Total 7 500 283 869 8 014 958 288 8 732 523 089 100,0% +9,0% 

61 C24C - Produits de fonderie 104 712 138 959 222 653 0,0% +60,2% 

62 A02Z - Produits sylvicoles 30 565 168 801 211 569 0,0% +25,3% 

63 C26F - Équipements électromédicaux de diagnostic et de traitement 142 052 125 587 134 125 0,0% +6,8% 

64 C18Z - Matériel d’impression et de reproduction 119 072 7 007 79 689 0,0% +1037,3% 

65 C26G - Matériels optique et photographique ; supports magnétiques et optiques 328 801 243 261 75 990 0,0% -220,1% 

66 J59Z - CD et DVD enregistrés 31 490 11 420 22 752 0,0% +99,2% 

67 M71Z - Plans et dessins techniques 0 0 3 963 0,0% ----- 

68 C10K - Aliments pour animaux 10 753 73 310 841 0,0% -8617,0% 

69 S96Z - Cheveux bruts 101 0 0 0,0% ----- 

70 M74Z - Plaques et films photographiques exposés 445 0 0 0,0% ----- 

71 B06Z - Hydrocarbures naturels 0 0 0 0,0% ----- 

72 B05Z - Houille 89 0 0 0,0% ----- 

 

Source : Douanes françaises - http://lekiosque.finances.gouv.fr 
  



Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en euros Année 2017 Année 2018 Année 2019 

  Export Import Export Import Export Import 

Total 6 699 611 765 7 500 283 869 5 988 045 937 8 014 958 288 5 944 274 662 8 732 523 089 

A01Z - Produits de la culture et de l’élevage 34 905 987 153 889 880 37 197 053 126 615 760 55 582 315 145 547 518 

A02Z - Produits sylvicoles 4 253 530 30 565 3 370 084 168 801 2 771 275 211 569 

A03Z - Produits de la pêche et de l'aquaculture 125 218 17 960 793 255 958 17 121 658 361 506 16 170 021 

B05Z - Houille 0 89 0 0 0 0 

B06Z - Hydrocarbures naturels 45 451 098 0 0 0 0 0 

B07Z - Minerais métalliques 15 150 14 434 052 75 208 11 940 054 64 797 10 462 323 

B08Z - Produits divers des industries extractives 2 795 409 14 688 896 2 747 482 15 147 492 2 780 569 18 152 591 

C10A - Viande et produits à base de viande 15 548 983 7 522 619 3 281 513 8 506 487 5 681 996 6 631 485 

C10B - Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche 6 620 539 21 041 887 5 568 267 19 832 966 802 378 19 828 099 

C10C - Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus 4 389 045 175 672 072 5 888 521 166 011 214 6 168 012 167 374 925 

C10D - Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux 2 925 472 1 595 527 8 686 938 1 091 386 2 158 183 6 405 010 

C10E - Produits laitiers et glaces 4 025 619 129 059 3 076 540 164 444 1 501 970 1 401 796 

C10F - Produits du travail des grains et produits amylacés 10 322 256 12 377 033 9 838 111 10 564 027 11 014 902 9 572 403 

C10G - Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires 1 607 821 3 006 008 2 546 857 3 040 745 1 252 091 4 590 844 

C10H - Produits alimentaires divers 71 442 608 32 116 081 45 111 592 36 105 479 46 437 073 29 663 994 

C10K - Aliments pour animaux 19 762 697 10 753 19 856 969 73 310 28 235 802 841 

C11Z - Boissons 19 065 125 3 205 809 22 767 110 3 398 535 25 717 812 5 449 005 

C12Z - Tabacs manufacturés 9 069 354 963 943 8 796 513 970 440 10 358 698 3 573 688 

C13Z - Produits de l'industrie textile 42 958 653 289 427 531 41 630 669 268 765 694 51 464 911 265 538 660 

C14Z - Articles d'habillement 38 761 460 1 204 592 793 35 246 448 1 219 869 689 35 304 044 1 301 626 177 

C15Z - Cuir, bagages et chaussures 59 142 137 31 329 616 78 648 257 33 296 283 80 957 804 40 669 297 

C16Z - Bois, articles en bois 8 399 388 3 878 123 8 488 349 6 678 577 5 907 188 6 313 349 

C17A - Pâte à papier, papier et carton 44 754 579 4 799 712 41 982 823 4 435 762 38 340 875 2 196 772 

C17B - Articles en papier ou en carton 9 372 996 30 032 732 9 607 849 31 863 110 9 387 608 37 675 164 

C18Z - Matériel d’impression et de reproduction 21 299 119 072 17 269 7 007 129 877 79 689 

C19Z - Produits pétroliers raffinés et coke 46 184 551 16 551 193 87 695 635 8 386 544 27 568 757 62 682 115 

C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique 577 758 614 70 192 674 477 723 062 74 278 451 541 488 857 97 456 111 

C20B - Parfums, cosmétiques et produits d’entretien 148 650 103 15 299 465 154 513 181 15 382 857 156 528 779 13 817 340 

C20C - Produits chimiques divers 380 442 266 47 997 542 342 232 382 41 656 078 322 890 148 39 331 445 

C21Z - Produits pharmaceutiques 401 765 851 17 330 065 334 018 104 21 051 924 384 551 252 21 247 070 

C22A - Produits en caoutchouc 95 476 297 81 822 126 92 262 260 91 887 079 96 088 728 94 018 015 

C22B - Produits en plastique 153 356 389 174 764 776 154 149 374 197 630 206 155 353 378 190 923 464 

C23A - Verre et articles en verre 37 621 168 43 975 056 42 711 675 52 850 023 40 171 244 54 647 906 

C23B - Matériaux de construction et produits minéraux divers 36 161 720 124 426 013 49 658 351 133 094 065 36 640 094 150 987 059 

C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier 483 702 349 106 713 249 403 662 004 125 154 990 481 468 289 148 371 125 



 

Année 2017 Année 2018 Année 2019 

C24B - Métaux non ferreux 106 865 740 108 654 396 104 030 029 121 722 750 102 011 506 124 136 162 

C24C - Produits de fonderie 3 816 497 104 712 1 374 612 138 959 1 455 214 222 653 

C25A - Éléments en métal pour la construction 1 591 760 22 121 225 2 903 547 28 704 664 2 736 578 43 304 985 

C25B - Produits de la chaudronnerie 14 755 796 21 872 935 12 217 276 20 165 617 14 535 651 22 086 707 

C25C - Armes et munitions 440 184 9 844 304 192 482 8 742 117 24 018 8 595 948 

C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 175 527 101 186 099 519 191 296 901 193 885 847 179 344 833 229 706 964 

C26A - Composants et cartes électroniques 32 964 057 1 414 340 37 920 483 1 636 473 26 467 951 3 459 056 

C26B - Ordinateurs et équipements périphériques 15 649 044 729 205 14 687 588 312 281 14 789 637 844 466 

C26C - Téléphones et équipements de communication 56 833 220 13 208 177 56 209 449 10 603 264 18 780 461 4 156 316 

C26D - Produits électroniques grand public 7 092 629 126 910 480 5 898 818 157 834 715 11 857 838 122 651 129 

C26E - Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles d'horlogerie 147 945 524 15 211 428 118 279 530 15 817 311 163 827 632 37 693 332 

C26F - Équipements électromédicaux de diagnostic et de traitement 15 281 114 142 052 16 995 433 125 587 14 163 835 134 125 

C26G - Matériels optique et photographique ; supports magnétiques et optiques 2 010 276 328 801 3 021 737 243 261 1 678 974 75 990 

C27A - Appareils ménagers 42 779 779 412 824 412 34 024 503 446 549 520 40 849 417 545 907 173 

C27B - Matériel électrique 340 015 625 224 123 568 354 580 272 237 834 405 409 319 287 222 276 382 

C28A - Machines et équipements d'usage général 538 705 388 254 869 304 464 102 481 316 810 874 564 252 177 401 164 678 

C28B - Machines agricoles et forestières 63 669 630 16 216 122 26 015 073 15 576 528 27 892 951 16 845 796 

C28C - Machines-outils 22 695 536 15 066 773 21 137 771 16 935 181 27 275 749 18 253 539 

C28D - Machines diverses d'usage spécifique 159 417 322 52 856 868 153 503 761 63 128 528 100 694 017 73 805 215 

C29A - Produits de la construction automobile 564 259 552 2 483 988 842 376 013 119 2 695 096 870 315 814 570 2 954 858 034 

C29B - Équipements pour automobiles 519 812 130 482 380 485 479 043 792 534 969 542 452 054 756 516 639 020 

C30A - Navires et bateaux 42 652 846 7 401 554 49 235 154 8 311 498 36 863 247 43 227 841 

C30B - Matériel ferroviaire roulant 503 038 6 119 671 1 657 980 6 810 340 2 227 726 10 006 295 

C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale 746 570 949 132 645 146 641 555 385 183 238 058 489 995 210 150 390 071 

C30E - Cycles et motocycles 2 097 674 2 939 814 1 860 284 3 880 039 1 715 692 5 709 869 

C31Z - Meubles 17 232 714 101 393 106 20 023 065 100 611 616 15 324 666 105 787 929 

C32A - Articles de joaillerie et bijouterie, instruments de musique 6 307 138 25 652 364 4 058 790 24 531 394 6 108 039 28 842 205 

C32B - Instruments à usage médical, optique et dentaire 51 197 307 20 063 201 52 331 815 14 617 560 58 123 180 16 912 838 

C32C - Articles de sport, jeux et jouets ; produits manufacturés divers 15 650 899 21 975 684 12 038 046 18 702 116 14 468 856 18 466 219 

E38Z - Déchets industriels 153 628 622 6 499 737 184 171 811 15 409 605 152 977 374 26 749 422 

J58Z - Produits de l’édition, logiciels 7 331 178 3 664 548 6 001 337 4 318 809 5 409 120 5 340 554 

J59Z - CD et DVD enregistrés 3 113 035 31 490 3 654 549 11 420 2 861 306 22 752 

M71Z - Plans et dessins techniques 513 0 7 063 0 5 579 3 963 

M74Z - Plaques et films photographiques exposés 1 043 445 4 806 0 19 293 0 

R90Z - Tableaux, gravures, sculptures 1 780 667 507 503 1 600 459 474 731 1 465 853 839 583 

R91Z - Objets d’antiquité et de collection 2 560 507 524 753 3 084 328 165 671 1 751 257 789 008 

S96Z - Cheveux bruts 0 101 0 0 0 0 



Les principaux pays partenaires de la France en 2019 
 

Données de collecte FAB hors matériel militaire et données sous le seuil - Valeurs brutes en euros 
 

  Clients de la France 2019 %     Fournisseurs de la France 2019 % 

  Exportations (millions d'euros) 496 792 100,0%     Importations (millions d'euros) 575 663 100,0% 

1 Allemagne 70 103 14,1%   1 Allemagne 84 987 14,8% 

2 Etats-Unis 42 064 8,5%   2 Chine et Hong-Kong 54 550 9,5% 

3 Italie 37 583 7,6%   3 Italie 43 466 7,6% 

4 Espagne 37 328 7,5%   4 Etats-Unis 39 399 6,8% 

5 Belgique 34 295 6,9%   5 Belgique 38 161 6,6% 

6 Royaume-Uni 33 702 6,8%   6 Espagne 37 118 6,4% 

7 Chine et Hong-Kong 26 719 5,4%   7 Pays-Bas 25 370 4,4% 

8 Suisse 17 772 3,6%   8 Royaume-Uni 21 207 3,7% 

9 Pays-Bas 17 570 3,5%   9 Suisse 14 741 2,6% 

10 Pologne 10 234 2,1%   10 Pologne 11 849 2,1% 

11 Singapour 8 680 1,7%   11 Japon 10 455 1,8% 

12 Japon 7 719 1,6%   12 Turquie 8 806 1,5% 

13 Portugal 7 142 1,4%   13 Russie 8 659 1,5% 

14 Turquie 5 944 1,2%   14 République tchèque 7 999 1,4% 

15 Russie 5 610 1,1%   15 Irlande 7 588 1,3% 

16 Suède 5 408 1,1%   16 Portugal 6 989 1,2% 

17 Inde 5 359 1,1%   17 Arabie Séoudite 6 572 1,1% 

18 Corée du Sud 5 194 1,0%   18 Inde 6 323 1,1% 

19 Algérie 4 925 1,0%   19 Suède 6 292 1,1% 

20 Maroc 4 766 1,0%   20 Autriche 6 064 1,1% 

  Autres pays 108 675 21,8%     Autres pays 129 068 22,4% 

 
La Turquie perd une place au profit du Portugal pour se situer au 14ème rang des pays clients de la France (5ème pays client hors UE & Suisse après respectivement les 
États-Unis, la Chine, Singapour et le Japon avec 1,2% de part de marché, inchangé). A l’inverse, elle gagne une place au détriment de la Russie pour se situer au 12ème 
rang des pays fournisseurs de la France (4ème pays fournisseur hors UE & Suisse après respectivement la Chine, les États-Unis et le Japon avec 1,5% de part de marché ; 
+0,1 point). 
 
Source : Douanes françaises - http://lekiosque.finances.gouv.fr 


